РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ
БУИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	[image: ]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА
 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
 СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ                     г. Буинск

3 мая 2024 года

КАРАР
№ 2-60

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение Совета Буинского муниципального района Республики Татарстан от 17.11.2010 года № 3-3 «О порядке осуществления органами местного самоуправления Буинского муниципального района функций и полномочий учредителя муниципального учреждения»

На основании Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2009 № 920 (ред. от 16.09.2023) «О единой межведомственной системе электронного документооборота Республики Татарстан», Совет Буинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об осуществлении органами местного самоуправления Буинского муниципального района функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного учреждения, утвержденное решением Совета Буинского муниципального района Республики Татарстан от 17 ноября 2010 года №3-3 «О порядке осуществления органами местного самоуправления Буинского муниципального района функций и полномочий учредителя муниципального учреждения» следующие изменения и дополнения:
1.1. в пункте 2:
подпункт «м» изложить в следующей редакции:
«м) согласовывает с учетом требований, установленных пунктом 3 настоящего Положения, распоряжение недвижимым имуществом муниципального бюджетного учреждения, в том числе передачу его в аренду по договорам, типовые условия которых утверждаются Палатой имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан, если иное не установлено иными нормативными правовыми актами, принимаемыми в соответствии с федеральными законами;»;
подпункт «н» изложить в следующей редакции:
«н) согласовывает с учетом требований, установленных пунктом 3 настоящего Положения, внесение муниципальным бюджетным учреждением в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными законами, денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления), иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, а также недвижимого имущества, в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или передачу им такого имущества иным образом в качестве их учредителя или участника;»;
1.2. дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Решения по вопросам, указанным в подпунктах "м" и "н" пункта 2 настоящего Положения (далее - решение), принимаются органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, по согласованию с Палатой имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан, путем направления ему проекта решения через ЕМСЭД.
Взаимодействие органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, Палатой имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан осуществляется через ЕМСЭД посредством размещения электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.
Палата имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан рассматривает проект решения в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, и не позднее 15 рабочих дней со дня его получения через ЕМСЭД (в случае заключения договоров аренды в отношении муниципального имущества муниципальных образовательных организаций, являющихся муниципальными бюджетными учреждениями - не позднее 15 календарных дней со дня его получения через ЕМСЭД) согласовывает проект решения либо направляет мотивированный отказ в согласовании посредством направления через ЕМСЭД уведомления в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.
В случае не поступления от Палаты имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан соответствующей информации в течение 30 рабочих дней со дня направления через ЕМСЭД (в случае заключения договоров аренды в отношении муниципального имущества муниципальных образовательных организаций, являющихся муниципальными бюджетными учреждениями - в течение 30 календарных дней со дня направления через ЕМСЭД) проекта решения органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, решение считается согласованным.
Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, уведомляет Палату имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан о принятом решении (с приложением копии решения в электронном виде) посредством направления через ЕМСЭД уведомления в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня его принятия.».
2. Внести в Положение об осуществлении органами местного самоуправления Буинского муниципального района Республики Татарстан функций полномочий учредителя муниципального казенного учреждения, утвержденное решением Совета Буинского муниципального района Республики Татарстан от 17 ноября 2010 года N3-3 «О порядке осуществления органами местного самоуправления Буинского муниципального района функций и полномочий учредителя муниципального учреждения» следующие изменения и дополнения:
2.1. подпункт «к» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«к) согласовывает с учетом требований, установленных пунктом 3 настоящего Положения, распоряжение недвижимым имуществом муниципального казенного учреждения, в том числе передачу его в аренду по договорам, типовые условия которых утверждаются Палатой имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан, если иное не установлено иными нормативными правовыми актами, принимаемыми в соответствии с федеральными законами;»;
2.2. дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Решение по вопросу, указанному в подпункте "к" пункта 3 настоящего Положения (далее - решение), принимается органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, по согласованию с Палатой имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан, путем направления ему проекта решения через ЕМСЭД.
Взаимодействие органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, Палатой имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан осуществляется через ЕМСЭД посредством размещения электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.
Палата имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан рассматривает проект решения в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, и не позднее 15 рабочих дней со дня его получения через ЕМСЭД согласовывает проект решения либо направляет мотивированный отказ в согласовании посредством направления через ЕМСЭД уведомления в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.
В случае не поступления от Палаты имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан соответствующей информации в течение 30 рабочих дней со дня направления через ЕМСЭД проекта решения органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, решение считается согласованным.
Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, уведомляет Палату имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан о принятом решении (с приложением копии решения в электронном виде) посредством направления через ЕМСЭД уведомления в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня его принятия.».
3. Внести в Положение об осуществлении органами местного самоуправления Буинского муниципального района Республики Татарстан функций полномочий учредителя муниципального автономного учреждения, утвержденное решением Совета Буинского муниципального района Республики Татарстан от 17 ноября 2010 года N3-3 «О порядке осуществления органами местного самоуправления Буинского муниципального района функций и полномочий учредителя муниципального учреждения» следующие изменения:
3.1. в пункте 2:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) утверждает по согласованию с Палатой имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан, устав муниципального автономного учреждения, а также вносимые в него изменения;»;
подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
 «ж) определяет перечень особо ценного движимого имущества;»;
дополнить подпунктом «о» следующего содержания:
«о) вносит в Палату имущественных и земельных отношений муниципального образования «Буинский муниципальный район» Республики Татарстан, предложения о закреплении за муниципальным автономным учреждением недвижимого имущества и об изъятии данного имущества;»;
дополнить подпунктом «п» следующего содержания:
«п) представляет в установленном порядке предложение о создании муниципального бюджетного учреждения путем изменения типа муниципального автономного учреждения.».
3.2. дополнить пунктом 3 следующего содержания:
 «3. Орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя муниципального автономного учреждения, доводит свои решения до муниципального автономного учреждения в письменной форме в течение 7 дней с даты их принятия.
Решения по вопросам, указанным в подпунктах "а", "з" и "и" пункта 2 настоящего Положения, принимаются органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципального автономного учреждения, по согласованию с Палатой имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан.
Решения по вопросу, указанному в подпункте "и1" пункта 2 настоящего Положения, принимаются Палатой имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан, на основании предложения органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального автономного учреждения.
Взаимодействие органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, Палатой имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан осуществляется через ЕМСЭД посредством размещения электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.
Палата имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан рассматривает проект решения в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, и не позднее 15 рабочих дней со дня его получения через ЕМСЭД (в случае заключения договоров аренды в отношении муниципального имущества муниципальных образовательных организаций, являющихся муниципальными автономными учреждениями - не позднее 15 календарных дней со дня его получения через ЕМСЭД) согласовывает проект решения либо направляет мотивированный отказ в согласовании посредством направления через ЕМСЭД уведомления в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.
В случае не поступления от Палаты имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан соответствующей информации в течение 30 рабочих дней со дня направления через ЕМСЭД (в случае заключения договоров аренды в отношении муниципального имущества муниципальных образовательных организаций, являющихся муниципальными автономными учреждениями - в течение 30 календарных дней со дня направления через ЕМСЭД) проекта решения органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, решение считается согласованным.
Орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя муниципального автономного учреждения, уведомляет о принятом решении Палату имущественных и земельных отношений муниципального образования Буинского муниципального района Республики Татарстан (с приложением копии решения в электронном виде, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью посредством направления через ЕМСЭД уведомления в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня его принятия.».
4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня официального опубликования на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан по адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а также на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу http://buinsk.tatarstan.ru
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Буинского муниципального района Республики Татарстан по бюджетно-финансовым вопросам, местным налогам и сборам.

Глава Буинского
муниципального района,
председатель Совета                                                                         Р.Р. Камартдинов
image1.png